

30. Directions: Study the following information carefully and answer the question given below.

निर्देश: निम्नलिखित सूचनाओं का सावधानीपूर्वक अध्ययन करें और नीचे दिए गए प्रश्न का उत्तर दें।

Vivekanand Ramakrishna Engineering College situated in Himachal Pradesh offers scholarships to its employees for higher education abroad. Following are the conditions for granting scholarships to the employees. The candidate should-

हिमाचल प्रदेश में स्थित विवेकानन्द रामकृष्ण इंजीनियरिंग कॉलेज विदेश में उच्च शिक्षा के लिए अपने कर्मचारियों को छात्रवृत्ति प्रदान करता है। कर्मचारियों को छात्रवृत्ति देने के लिए निम्नलिखित शर्तें हैं। उम्मीदवार को/ने-

A. Not be more than thirty years of age as on 1st April, 2017.

1 अप्रैल, 2017 को तीस वर्ष से अधिक आयु का नहीं होना चाहिए।

- B. Should have secured more than 70% marks in his/her postgraduate course and 75% marks in his/her undergraduate course. अपने स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम में 70 प्रतिशत से ज्यादा अंक और अपने स्नातक पाठ्यक्रम में 75 प्रतिशत अंक हासिल किए होने चाहिए।
- C. Should have worked for at least two years in the company. कंपनी में कम से कम दो साल कार्य करने का अनुभव होना चाहिए।
- D. Should be willing to sign a bond with the company for two years. कंपनी के साथ दो साल के लिए एक बॉन्ड पर हस्ताक्षर करने के लिए तैयार होना चाहिए।
- E. Should have received A or A+ rating for his/her work in the last two years.

पिछले दो वर्षों में अपने काम के लिए A अथवा A+ रेटिंग प्राप्त की होनी चाहिए। In case of a candidate who fulfils all the other criteria. EXCEPT-एक उम्मीदवार के मामले में जो अन्य सभी मानदण्डों को पूरा करता है। सिवाय-

- I. (B) above, but has secured a minimum of 60% marks in his/her undergraduate and postgraduate course, and also has a Ph.D., his/her case may be referred to the Director.
- (B) उपर्युक्त के, लेकिन अपने स्नातक स्तर और स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम में न्यूनतम 60 प्रतिशत अंक हासिल किए हैं, और पीएचडी भी की है, उसके मामले को निदेशक को भेजा जा सकता है।
- II. (E) Of the above, but has three years work experience with rating B+, A or A+, his case may be referred to the Chairman.
- (E) उपर्युक्त के, लेकिन रेटिंग B+, A या A+ के साथ तीन साल का काम का अनुभव है, उसके मामले को अध्यक्ष को भेजा जा सकता है।
- III. (D) Of the above is willing to pay ₹50000, his case may be referred to the Principal.
- (D) उपर्युक्त के ₹50000 का भुगतान करने के लिए तैयार है, उसके मामले को प्रधान को भेजा जा सकता है।

Based on these criteria and the information below, what decision should be made in this case? You don't have to make any predictions. This matter is given to you as of April 1, 2017. Suryanarayanan is a postgraduate in psychology. He has 72% marks in post graduation and 78% marks in graduation. He has been working in the company for more than two years and his performance ratings in the last two years are A+ and A respectively. He is not eager to sign the bond, but is ready to pay 50,000 if required to leave. His date of birth is 14/8/1987.

इन मानदण्डों और नीचे दी जानकारी के आधार पर, इस मामले में क्या निर्णय लेना चाहिए। आपको कोई पूर्वानुमान नहीं लगाना है। यह मामला आपको यथास्थिति 1 अप्रैल, 2017 के अनुसार दिया गया है।

सूर्यानारायाणन मनोविज्ञान में स्नातकोत्तर है। उसके स्नातकोत्तर में 72% अंक और स्नातक स्तर की पढ़ाई में 78% अंक हैं। वह कंपनी में दो वर्षों से अधिक समय से काम कर रहा है और पिछले दो सालों में उसके कार्य-निष्पादन की रेटिंग क्रमशः A+ और A है। वह बॉन्ड पर हस्ताक्षर करने के लिए उत्सुक नहीं है, लेकिन यदि छोड़ने की आवश्यकता हुई तो ₹ 50000 देने के लिए तैयार है। उसकी जन्म तिथि 14.8.1987 है।

- (a) Scholarship can be given/ छात्रवृत्ति दी जा सकती है।
- (b) The matter should be referred to the Director/ मामला निदेशक को भेजा जाना चाहिए।
- (c) Scholarship cannot be given/ छात्रवृत्ति नहीं दी जा सकती।
- (d) The matter should be sent to the head or chairman./ मामला प्रधान या अध्यक्ष को भेजा जाना चाहिए।

31. Directions: Study the following information carefully and answer the question given below.

निर्देश: निम्नलिखित जानकारी का ध्यान से अध्ययन करें और नीचे दिए गए सवाल का जवाब दें।

The following are the eligibility criteria for being nominated for the Times Short Film Awards-

टाइम्स लघु फिल्म पुरस्कार में नामित होने के लिए निम्नलिखित पात्रता मानदण्ड है-

A. The duration of the film should be less than 20 minutes.

फिल्म की अवधि 20 मिनट से कम होनी चाहिए।

B. The film should have an original plot (i.e., it should not be based on a novel).

फिल्म में एक मूल कथानक होनी चाहिए (यानी, यह एक उपन्यास पर आधारित नहीं होनी चाहिए)।

C. The film should not have been released on YouTube or other mediums.

Found of Force The Decision Making

फिल्म यूट्यूब आदि अन्य माध्यमों पर रिलीज नहीं हुई होनी चाहिए।

- D. The dialogues should be in the English language. However, if a film fulfils all the above criteria except
- संवाद अंग्रेजी भाषा में होने चाहिए। हालाँकि, यदि कोई फिल्म सभी उपरोक्त मानदण्डों को पूरा करती है, सिवाय
- 1. (C) above, but if it has copyright from the equivalent film board, then the case may be referred to the Chief Justice.
- ऊपर (C) के, पर यदि समतुल्य फिल्म बोर्ड से कॉपीराइट है, तो मामले को मुख्य न्यायपीठ के पास भेजा जा सकता है।
- 2. (D) above, but if it has English subtitles, then the case may be referred to the coordinator of the competition.
- ऊपर (D) के, पर यदि अंग्रेजी के उपशीर्षक हैं, तो मामले को प्रतियोगिता के समन्वयक के पास भेजा जा सकता है।

(UPSI 16/12/2017 Shift 3)

In the question given below, detailed information about a movie is given. Carefully study the information provided, and decide what action would be appropriate.

'The Game' is a French short film with English subtitles. It is directed by Peter, who did not borrow from any novels for the film. The film is 18 minutes long and has not been shown on any other media. Is:

नीचे दिए गए सवाल में एक फिल्म के बारे में विस्तृत जानकारी दी गई है। उपलब्ध कराई गई जानकारी का ध्यानपूर्वक अध्ययन करें, और तय करें कौन-सी कार्यवाही उचित रहेगी।

'द गेम', एक अंग्रेजी उपशीर्षक वाली फ्रांसीसी लघु फिल्म है। यह पीटर द्वारा निर्देशित है, जिन्होंने इस फिल्म के लिए किसी भी उपन्यास से उल्लेख नहीं लिया है। फिल्म की लंबाई 18 मिनट है और यह किसी भी अन्य मीडिया पर नहीं दिखाई गई है।

- (a) the matter is to be referred to the main court of the competition/ इस मामले को प्रतियोगिता के मुख्य न्यायपीठ के पास भेजा जाना है।
- (b) The film is to be selected/ फिल्म का चयन किया जाना है।
- (c) Film not being selected/ फिल्म का चयन नहीं किया जाना।
- (d) The matter is to be referred to the competition coordinator/ इस मामले को प्रतियोगिता के समन्वयक के पास भेजा जाना है। (A) 🗸 (B) 🗸 (C) 🗸 (d) 🗸

32. Directions: Study the following information carefully and answer the question given below.

निर्देश: निम्नलिखित जानकारी का ध्यान से अध्ययन करें और नीचे दिए गए सवाल का जवाब दें।

The following are the eligibility criteria for being nominated for the Times Short Film Awards-

टाइम्स लघु फिल्म पुरस्कार में नामित होने के लिए निम्नलिखित पात्रता मानदण्ड है-

A. The duration of the film should be less than 20 minutes.

फिल्म की अवधि 20 मिनट से कम होनी चाहिए।

B. The film should have an original plot (i.e., it should not be based on a novel).

फिल्म में एक मूल कथानक होनी चाहिए (यानी, यह एक उपन्यास पर आधारित नहीं होनी चाहिए)।

C. The film should not have been released on YouTube or other mediums.

फिल्म यूट्यूब आदि अन्य माध्यमों पर रिलीज नहीं हुई होनी चाहिए।

- D. The dialogues should be in the English language. However, if a film fulfils all the above criteria except
- संवाद अंग्रेजी भाषा में होने चाहिए। हालाँकि, यदि कोई फिल्म सभी उपरोक्त मानदण्डों को पूरा करती है, सिवाय
- 1. (C) above, but if it has copyright from the equivalent film board, then the case may be referred to the Chief Justice.
- ऊपर (C) के, पर यदि समतुल्य फिल्म बोर्ड से कॉपीराइट है, तो मामले को मुख्य न्यायपीठ के पास भेजा जा सकता है।
- (D) above, but if it has English subtitles, then the case may be referred to the coordinator of the competition.
- ऊपर (D) के, पर यदि अंग्रेजी के उपशीर्षक हैं, तो मामले को प्रतियोगिता के समन्वयक के पास भेजा जा सकता है।

In the question given below, detailed information about a movie is given. Carefully study the information provided, and decide what action would be appropriate. 'Zoom', a 15-minute English short film, was released on Youtube three months ago. The film has an original plot and has a copyright certificate from Hollywood. नीचे दिए गए सवाल में एक फिल्म के बारे में विस्तृत जानकारी दी गई है। उपलब्ध कराई गई जानकारी का ध्यानपूर्वक अध्ययन करें, और तय करें कौन-सी कार्यवाही उचित रहेगी।

15 मिनट की एक अंग्रेजी लघु फिल्म 'जूम' तीन महीने पहले यूट्यूब पर रिलीज की गई थी। फिल्म का एक मूल कथानक है और इसके पास हॉलीवुड से कॉपीराइट प्रमाण पत्र है।

- (a) The film is to be selected/ फिल्म का चयन किया जाना है।
- (b) The matter is to be referred to the competition coordinator/ इस मामले को प्रतियोगिता के समन्वयक के पास भेजा जाना है।
- (c) The film is not to be selected/ फिल्म का चयन नहीं किया जाना है।
- √(d) The matter is to be referred to the main court of the competition./ इस मामले को प्रतियोगिता के मुख्य न्यायपीठ के पास भेजा जाना है।

study the information provided, and decide what action would be appropriate.
'Facebook' is a 15 minute short film in Hindi. It has French subtitles and was not released on any other mediums. It was directed by Stephen based on his original script.
नीचे दिए गए सवाल में एक फिल्म के बारे में विस्तृत जानकारी दी गई है। उपलब्ध कराई गई जानकारी का ध्यानपूर्वक अध्ययन करें, और तय करें कौन-सी कार्यवाही उचित रहेगी।

'फेसबुक' हिंदी में 15 मिनट की एक लघु फिल्म है। इसमें फ्रेंच उपशीर्षक हैं और इसे किसी भी अन्य माध्यमों पर रिलीज नहीं किया गया था। इसे स्टीफन द्वारा उनके मूल कथानक के आधार पर निर्देशित

किया गया था।

- (a) The matter is to be referred to the main court of the competition./ इस मामले को प्रतियोगिता के मुख्य न्यायपीठ के पास भेजा जाना है।
- (b) The matter is to be referred to the competition coordinator/ इस मामले को प्रतियोगिता के समन्वयक के पास भेजा जाना है।
- (c) The film will not be selected./फिल्म का चयन नहीं होगा।
- (d) None of the above/इनमें से कोई नहीं (A)√(B)√(c)√(Д) ≪ °ffer ≪

33. Directions: Study the following information carefully and answer the question given below.

निर्देश: निम्न जानकारी का ध्यान से अध्ययन करें और नीचे दिए गए सवाल का जवाब दें।

The following are the conditions to get selected in Company XYZ.

कंपनी xyz में चयनित होने के लिए निम्न शर्तें हैं।

Candidates should:/उम्मीदवार:

I. Passed class XII with minimum 80% marks.

कम से कम 80% अंकों के साथ कक्षा XII उत्तीर्ण हो।

II. Be a graduate in BBA with minimum 70% marks.

कम से कम 70% अंकों के साथ BBA में स्नातक हो।

III. Age between 25 to 35 years. आयु 25 से 35 साल के बीच हो।

- IV. Have minimum 5 years experience in a reputed organization.
- किसी प्रख्यात संस्था में कम-से-कम 5 साल का अनुभव हो।
- V. Have completed MBA with minimum 70% marks.
- कम-से-कम 70% अंकों के साथ MBA पूर्ण किया हो।
- However, if an applicant fulfils all the above criteria except-तथापि यदि एक आवेदक उपर्युक्त सभी मानदण्डों को पूरा करता है, सिवाय-
- A. (II) above, then the case will be referred to the General Manager. उपर्युक्त (II), तो इस मामले को महाप्रबंधक को भेजा जाएगा।
- B. (IV) above, but has 3 or more years experience, then the case will be referred to the Director.
- उपर्युक्त (IV), किंतु 3 या अधिक साल का अनुभव है, तो इस मामले को निर्देशक को भेजा जाएगा। (UPSI 20/12/2017, Shift 2)

Dipanraj was born on 2 February, 1989. He has passed class XII with 87% marks, and he has passed BBA with 75% marks, and he has passed MBA with 85% marks. He has 5 years of experience in ZX Pvt. Ltd.

What decision will be taken in his case?

दीपनराज का जन्म 2 फरवरी, 1989 को हुआ था। वह 87% अंकों के साथ XII कक्षा उत्तीर्ण है, और वह 75% अंकों के साथ BBA उत्तीर्ण है, और 85% अंकों के साथ MBA उत्तीर्ण है। उसे ZX प्राइवेट लिमिटेड में 5 साल का अनुभव है।

उसके मामले में क्या निर्णय लिया जाएगा? सभी आँकड़े 5 दिसंबर 2017 को लिए गये थे।

- ✓(a) The candidate will be selected./ उम्मीदवार का चयन होगा।
 - (b) The matter will be referred to the General Manager./ मामले को महाप्रबंधन को भेजा जाएगा।
 - (c) Either the candidate will not be selected or is inadequate./ या तो उम्मीदवार का चयन नहीं होगा अथवा अपर्याप्त है।
 - (d) The matter will be referred to the Director./ मामले को निर्देशक को भेजा जाएगा।
 (i) (ii) (iii) (iv) (v) –

34. Directions: Study the following information carefully and answer the question given below.

निर्देश: निम्न जानकारी का ध्यान से अध्ययन करें और नीचे दिए गए सवाल का जवाब दें।

The following are the conditions to get selected in Company XYZ. कंपनी XYZ में चयनित होने के लिए निम्न शर्तें हैं।

Candidates should:/उम्मीद्वार:

I. Passed class XII with minimum 80% marks.

कम से कम 80% अंकों के साथ कक्षा XII उत्तीर्ण हो।

II. Be a graduate in BBA with minimum 70% marks.

कम से कम 70% अंकों के साथ BBA में स्नातक हो।

III. Age between 25 to 35 years. आयु 25 से 35 साल के बीच हो।

- IV. Have minimum 5 years experience in a reputed organization.
- किसी प्रख्यात संस्था में कम-से-कम 5 साल का अनुभव हो।
- V. Have completed MBA with minimum 70% marks.
- कम-से-कम 70% अंकों के साथ MBA पूर्ण किया हो।
- However, if an applicant fulfils all the above criteria except-तथापि यदि एक आवेदक उपर्युक्त सभी मानदण्डों को पूरा करता है, सिवाय-
- A. (II) above, then the case will be referred to the General Manager. उपर्युक्त (II), तो इस मामले को महाप्रबंधक को भेजा जाएगा।
- B. (IV) above, but has 3 or more years experience, then the case will be referred to the Director.
- उपर्युक्त (IV), किंतु 3 या अधिक साल का अनुभव है, तो इस मामले को निर्देशक को भेजा जाएगा।

Dhanya was born on February 2, 1989. He has passed class XII with 92% marks and he has passed BCA with 75% marks and MBA with 85% marks. He has 5 years of experience in ZX Pvt. Ltd.

What will be the decision in his case?

धन्या का जन्म 2 फरवरी, 1989 को हुआ था। वह 92% अंकों के साथ XII कक्षा उत्तीर्ण है और वह 75% अंकों के साथ BCA उत्तीर्ण है और 85% अंकों के साथ MBA उत्तीर्ण है। उसे ZX प्रा. लिमिटेड में 5 साल का अनुभव है।

उसके मामले में क्या निर्णय लिया जाएगा?

- (a) The candidate will be selected./ उम्मीदवार का चयन होगा।
- (b) The matter will be referred to the Director./ मामले को निर्देशक को भेजा जायेगा।
- ∨(c) The matter will be referred to the General Manager./ मामले को महाप्रबंधक को भेजा जायेगा।
 - (d) Either the candidate will not be selected or is inadequate./ या तो उम्मीदवार का चयन नहीं होगा अथवा अपर्याप्त है।

 (i) (ii) 🗸 (iii) 🗸 (iv) 🗸 (v) 🗸

35. Directions: Study the following information carefully and answer the question given below.

निर्देश: निम्न जानकारी का ध्यान से अध्ययन करें और नीचे दिए गए सवाल का जवाब दें।

The following are the conditions to get selected in Company XYZ.

कंपनी xyz में चयनित होने के लिए निम्न शर्तें हैं।

Candidates should:/उम्मीद्वार:

I. Passed class XII with minimum 80% marks.

कम से कम 80% अंकों के साथ कक्षा XII उत्तीर्ण हो।

II. Be a graduate in BBA with minimum 70% marks.

कम से कम 70% अंकों के साथ BBA में स्नातक हो।

III. Age between 25 to 35 years. आयु 25 से 35 साल के बीच हो।

- IV. Have minimum 5 years experience in a reputed organization.
- किसी प्रख्यात संस्था में कम-से-कम 5 साल का अनुभव हो।
- V. Have completed MBA with minimum 70% marks.
- कम-से-कम 70% अंकों के साथ MBA पूर्ण किया हो।
- However, if an applicant fulfils all the above criteria except-तथापि यदि एक आवेदक उपर्युक्त सभी मानदण्डों को पूरा करता है, सिवाय-
- A. (II) above, then the case will be referred to the General Manager. उपर्युक्त (II), तो इस मामले को महाप्रबंधक को भेजा जाएगा।
- B. (IV) above, but has 3 or more years experience, then the case will be referred to the Director.
- उपर्युक्त (IV), किंतु 3 या अधिक साल का अनुभव है, तो इस मामले को निर्देशक को भेजा जाएगा।

What decision will be taken in her case?

Monica was born on 2 October 1991. She has passed Class XII with 85% marks, and passed BBA with 85% marks, and passed MBA with 85% marks. He has 3 years of experience in ZX Pvt. Ltd.

उसके मामले में क्या निर्णय लिया जाएगा?

मोनिका का जन्म 2 अक्टूबर, 1991 को हुआ था। वह 85% अंकों के साथ XII कक्षा उत्तीर्ण है, और 85% अंकों के साथ BBA उत्तीर्ण है, और 85% अंकों के साथ MBA उत्तीर्ण है। उसे ZX प्रा. लिमिटेड में 3 साल का अनुभव है।

- (a) The matter will be sent to the General Manager./ मामले को महाप्रबंधन को भेजा जायेगा।
- 🗸 (b) The matter will be referred to the Director/ मामले को निर्देशक को भेजा जायेगा।
 - (c) Either the candidate will not be selected or is inadequate./ या तो उम्मीदवार का चयन नहीं होगा अथवा अपर्याप्त है।
 - (d) The candidate will be selected/ उम्मीदवार का चयन होगा।

36. Directions: Following are the conditions for admission to a medical college-

निर्देश: मेडिकल कॉलेज में प्रवेश के लिए निम्नलिखित शर्तें हैं-

1. Minimum age of the student should be 18 years on 1.7.2000.

विद्यार्थी की न्यूनतम आयु 1.7.2000 को 18 वर्ष होनी चाहिए।

2. Passed 12th class with at least 50% marks.

बारहवीं कक्षा कम से कम 50% अंकों के साथ उत्तीर्ण।

3. Must have secured at least 60% marks in the entrance examination.

प्रवेश परीक्षा में न्यूनतम 60% अंक प्राप्त होने चाहिए।

4. Be prepared to pay Rs.30000 at the time of admission.

प्रवेश के समय 30000 रुपये का भुगतान करने के लिए तैयार रहें।

Any student who fulfils all the conditions except the following:

कोई भी छात्र जो निम्नलिखित को छोड़कर सभी शर्तों को पूरा करता है :

- A. Subject to condition 2 above, but has secured 80% marks in the entrance examination, the case will be referred to the President.
- उपरोक्त शर्त 2 के अधीन, लेकिन प्रवेश परीक्षा में 80% अंक प्राप्त किए हैं, मामला प्रेसिडेंट को भेजा जाएगा।
- B. Subject to condition 4 above, but has secured at least Rs.15000 at the time of admission, the case will be referred to the Dean of the college.
- उपरोक्त शर्त 4 के अधीन, लेकिन प्रवेश के समय कम से कम ₹ 15000, मामला कॉलेज के डीन के पास भेजा जाएगा।
- Based on the above criteria, study carefully whether the candidates are eligible for this, recruitment process or not and give your answer. This matter is given to you on 1.12.2000.
- उपरोक्त मानदंडों के आधार पर, ध्यानपूर्वक अध्ययन करें कि क्या उम्मीदवार इसके लिए पात्र हैं, भर्ती प्रक्रिया है या नहीं और अपना उत्तर दें। यह मामला आपको 1.12.2000 को दिया गया है।

Reenu scored 50% and 55% marks obtained in class XII and entrance examination respectively. She was 16 years 5 months old on 1 May 1998 at the time of admission. She could pay 30000.

रीनू ने 50% और 55% अंक क्रमशः कक्षा XII एवं प्रवेश परीक्षा में प्राप्त किये हैं। 1 मई 1998 को वह 16 वर्ष 5 महीने की थी। दाखिले के समय वह ₹30000 का भुगतान कर सकती है।

- (a) The stuent must be admitted./ छात्र को प्रवेश देना होगा।
- (b) The matter is to be referred to the President, Ent./ मामला प्रेसिडेंट, प्रवेश को भेजा जाना है।
- (c) The matter is to be referred to the Dean of the College. / मामला कॉलेज के डीन को भेजा जाना है।
- (d) The information regarding any decision is incomplete. / किसी भी निर्णय की जानकारी अधूरी है।
- \checkmark (e) The student is not to be admitted. / छात्र को प्रवेश नहीं दिया जाना है। $(1)\checkmark(2)\checkmark(3)\checkmark$

37. Directions: Following are the conditions for admission to a medical college-

निर्देश: मेडिकल कॉलेज में प्रवेश के लिए निम्नलिखित शर्तें हैं-

- 1. Minimum age of the student should be 18 years on 1.7.2000.
- विद्यार्थी की न्यूनतम आयु 1.7.2000 को 18 वर्ष होनी चाहिए।
- 2. Passed 12th class with at least 50% marks.

बारहवीं कक्षा कम से कम 50% अंकों के साथ उत्तीर्ण।

- 3. Must have secured at least 60% marks in the entrance examination.
- प्रवेश परीक्षा में न्यूनतम 60% अंक प्राप्त होने चाहिए।
- 4. Be prepared to pay Rs.30000 at the time of admission.

प्रवेश के समय 30000 रुपये का भुगतान करने के लिए तैयार रहें।

Any student who fulfils all the conditions except the following:

कोई भी छात्र जो निम्नलिखित को छोड़कर सभी शर्तों को पूरा करता है :

- A. Subject to condition 2 above, but has secured 80% marks in the entrance examination, the case will be referred to the President.
- उपरोक्त शर्त 2 के अधीन, लेकिन प्रवेश परीक्षा में 80% अंक प्राप्त किए हैं, मामला प्रेसिडेंट को भेजा जाएगा।
- B. Subject to condition 4 above, but has secured at least Rs.15000 at the time of admission, the case will be referred to the Dean of the college.
- उपरोक्त शर्त 4 के अधीन, लेकिन प्रवेश के समय कम से कम ₹ 15000, मामला कॉलेज के डीन के पास भेजा जाएगा।
- Based on the above criteria, study carefully whether the candidates are eligible for this, recruitment process or not and give your answer. This matter is given to you on 1.12.2000.
- उपरोक्त मानदंडों के आधार पर, ध्यानपूर्वक अध्ययन करें कि क्या उम्मीदवार इसके लिए पात्र हैं, भर्ती प्रक्रिया है या नहीं और अपना उत्तर दें। यह मामला आपको 1.12.2000 को दिया गया है।

Manish was born on 1st July 1981. He can pay 30000 at the time of admission. He has scored 60% and 80% marks in class XII and entrance exam respectively.

मनीष का जन्म 1 जुलाई, 1981 को हुआ था। वह दाखिले के समय ₹30000 का भुगतान कर सकता है। उसने 60% एवं 80% अंक क्रमश: XII एवं प्रवेश परीक्षा में प्राप्त किये हैं।

- 🗸 (a) The stuent must be admitted./ छात्र को प्रवेश देना होगा।
 - (b) The matter is to be referred to the President, Ent./ मामला प्रेसिडेंट, प्रवेश को भेजा जाना है।
 - (c) The matter is to be referred to the Dean of the College. / मामला कॉलेज के डीन को भेजा जाना है।
 - (d) The information regarding any decision is incomplete. / किसी भी निर्णय की जानकारी अधूरी है।
 - (e) The student is not to be admitted. / छात्र को प्रवेश नहीं दिया जाना है। (1)~(२)~(3)~(4)~

Foundating Decision Making

38. Directions: Following are the conditions for admission to a medical college-

निर्देश: मेडिकल कॉलेज में प्रवेश के लिए निम्नलिखित शर्तें हैं-

- 1. Minimum age of the student should be 18 years on 1.7.2000. विद्यार्थी की न्यूनतम आयु 1.7.2000 को 18 वर्ष होनी चाहिए।
- 2. Passed 12th class with at least 50% marks. बारहवीं कक्षा कम से कम 50% अंकों के साथ उत्तीर्ण।
- 3. Must have secured at least 60% marks in the entrance examination. प्रवेश परीक्षा में न्यूनतम 60% अंक प्राप्त होने चाहिए।
- 4. Be prepared to pay Rs.30000 at the time of admission. प्रवेश के समय 30000 रुपये का भुगतान करने के लिए तैयार रहें। Any student who fulfils all the conditions except the following: कोई भी छात्र जो निम्नलिखित को छोड़कर सभी शर्तों को पूरा करता है:

- A. Subject to condition 2 above, but has secured 80% marks in the entrance examination, the case will be referred to the President.
- उपरोक्त शर्त 2 के अधीन, लेकिन प्रवेश परीक्षा में 80% अंक प्राप्त किए हैं, मामला प्रेसिडेंट को भेजा जाएगा।
- B. Subject to condition 4 above, but has secured at least Rs.15000 at the time of admission, the case will be referred to the Dean of the college.
- उपरोक्त शर्त 4 के अधीन, लेकिन प्रवेश के समय कम से कम ₹ 15000, मामला कॉलेज के डीन के पास भेजा जाएगा।
- Based on the above criteria, study carefully whether the candidates are eligible for this, recruitment process or not and give your answer. This matter is given to you on 1.12.2000.
- उपरोक्त मानदंडों के आधार पर, ध्यानपूर्वक अध्ययन करें कि क्या उम्मीदवार इसके लिए पात्र हैं, भर्ती प्रक्रिया है या नहीं और अपना उत्तर दें। यह मामला आपको 1.12.2000 को दिया गया है।

Mohit has scored 55% and 75% marks in XII and entrance examination respectively. He was born on 10th November, 1982. He can to pay 30000 at the time of admission.

मोहित ने 55% और 75% अंक क्रमशः कक्षा XII एवं प्रवेश परीक्षा में प्राप्त किये हैं। उसका जन्म 10 नवंबर 1982 को हुआ था। दाखिले के समय वह ₹30000 का भुगतान कर सकता है।

- (a) The stuent must be admitted./ छात्र को प्रवेश देना होगा।
- (b) The matter is to be referred to the President, Ent./ मामला प्रेसिडेंट, प्रवेश को भेजा जाना है।
- (c) The matter is to be referred to the Dean of the College. / मामला कॉलेज के डीन को भेजा जाना है।
- (d) The information regarding any decision is incomplete. / किसी भी निर्णय की जानकारी अधूरी है।
- 🗸 (e) The student is not to be admitted. / छात्र को प्रवेश नहीं दिया जाना है।

To the Decision Making

39. Directions: Following are the conditions for admission to a medical college-

निर्देश: मेडिकल कॉलेज में प्रवेश के लिए निम्नलिखित शर्तें हैं-

1. Minimum age of the student should be 18 years on 1.7.2000.

विद्यार्थी की न्यूनतम आयु 1.7.2000 को 18 वर्ष होनी चाहिए।

2. Passed 12th class with at least 50% marks.

बारहवीं कक्षा कम से कम 50% अंकों के साथ उत्तीर्ण।

3. Must have secured at least 60% marks in the entrance examination.

प्रवेश परीक्षा में न्यूनतम 60% अंक प्राप्त होने चाहिए।

4. Be prepared to pay Rs.30000 at the time of admission.

प्रवेश के समय 30000 रुपये का भुगतान करने के लिए तैयार रहें।

Any student who fulfils all the conditions except the following:

कोई भी छात्र जो निम्नलिखित को छोड़कर सभी शर्तों को पूरा करता है :

- A. Subject to condition 2 above, but has secured 80% marks in the entrance examination, the case will be referred to the President.
- उपरोक्त शर्त 2 के अधीन, लेकिन प्रवेश परीक्षा में 80% अंक प्राप्त किए हैं, मामला प्रेसिडेंट को भेजा जाएगा।
- B. Subject to condition 4 above, but has secured at least Rs.15000 at the time of admission, the case will be referred to the Dean of the college.
- उपरोक्त शर्त 4 के अधीन, लेकिन प्रवेश के समय कम से कम ₹ 15000, मामला कॉलेज के डीन के पास भेजा जाएगा।
- Based on the above criteria, study carefully whether the candidates are eligible for this, recruitment process or not and give your answer. This matter is given to you on 1.12.2000.
- उपरोक्त मानदंडों के आधार पर, ध्यानपूर्वक अध्ययन करें कि क्या उम्मीदवार इसके लिए पात्र हैं, भर्ती प्रक्रिया है या नहीं और अपना उत्तर दें। यह मामला आपको 1.12.2000 को दिया गया है।

Tushar can pay 30,000 at the time of admission and he must have obtained 60% and 70% marks in graduation and entrance examination respectively. He was born on 5 April, 1981.

तुषार दाखिले के समय ₹ 30,000 का भुगतान कर सकता है और उसके 60% तथा 70% अंक क्रमशः स्नातक और प्रवेश परीक्षा में प्राप्त किये हैं। उसका जन्म 5 अप्रैल 1981 को हुआ था।

- (a) The stuent must be admitted./ छात्र को प्रवेश देना होगा।
- (b) The matter is to be referred to the President, Ent./ मामला प्रेसिडेंट, प्रवेश को भेजा जाना है।
- (c) The matter is to be referred to the Dean of the College. / मामला कॉलेज के डीन को भेजा जाना है।
- √(d) The information regarding any decision is incomplete. / किसी भी निर्णय की जानकारी अधुरी है।
 - (e) The student is not to be admitted. / छात्र को प्रवेश नहीं दिया जाना है।

40. Directions: Following are the conditions for admission to a medical college-

निर्देश: मेडिकल कॉलेज में प्रवेश के लिए निम्नलिखित शर्तें हैं-

- 1. Minimum age of the student should be 18 years on 1.7.2000. विद्यार्थी की न्यूनतम आयु 1.7.2000 को 18 वर्ष होनी चाहिए।
- 2. Passed 12th class with at least 50% marks. बारहवीं कक्षा कम से कम 50% अंकों के साथ उत्तीर्ण।
- 3. Must have secured at least 60% marks in the entrance examination. प्रवेश परीक्षा में न्यूनतम 60% अंक प्राप्त होने चाहिए।
- 4. Be prepared to pay Rs.30000 at the time of admission. प्रवेश के समय 30000 रुपये का भुगतान करने के लिए तैयार रहें।

Any student who fulfils all the conditions except the following: कोई भी छात्र जो निम्नलिखित को छोड़कर सभी शर्तों को पूरा करता है :

- A. Subject to condition 2 above, but has secured 80% marks in the entrance examination, the case will be referred to the President.
- उपरोक्त शर्त 2 के अधीन, लेकिन प्रवेश परीक्षा में 80% अंक प्राप्त किए हैं, मामला प्रेसिडेंट को भेजा जाएगा।
- B. Subject to condition 4 above, but has secured at least Rs.15000 at the time of admission, the case will be referred to the Dean of the college.
- उपरोक्त शर्त 4 के अधीन, लेकिन प्रवेश के समय कम से कम ₹ 15000, मामला कॉलेज के डीन के पास भेजा जाएगा।
- Based on the above criteria, study carefully whether the candidates are eligible for this, recruitment process or not and give your answer. This matter is given to you on 1.12.2000.
- उपरोक्त मानदंडों के आधार पर, ध्यानपूर्वक अध्ययन करें कि क्या उम्मीदवार इसके लिए पात्र हैं, भर्ती प्रक्रिया है या नहीं और अपना उत्तर दें। यह मामला आपको 1.12.2000 को दिया गया है।

Shalu obtained 75% and 80% marks respectively in Class XII and entrance exam. She can pay 10,000 at the time of admission. She was born on 15 June, 1982.

शालू ने 75% और 80% अंक क्रमशः कक्षा XII तथा प्रवेश परीक्षा में प्राप्त किये हैं। वह दाखिले के समय ₹ 10,000 का भुगतान कर सकती है। उसका जन्म 15 जून 1982 को हुआ था।

- (a) The stuent must be admitted./ छात्र को प्रवेश देना होगा।
- (b) The matter is to be referred to the President, Ent./ मामला प्रेसिडेंट, प्रवेश को भेजा जाना है।
- (c) The matter is to be referred to the Dean of the College. / मामला कॉलेज के डीन को भेजा जाना है।
- (d) The information regarding any decision is incomplete. / किसी भी निर्णय की जानकारी अधूरी है।
- (e) The student is not to be admitted. / छात्र को प्रवेश नहीं दिया जाना है। $(1) \sim (2) \sim (3) \sim (4) < 0$ < 0 < 0 < 0